
 

 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Alto Monferrato Acquese” 
Via Municipio 21 
15016 Cassine (AL) 
COD. FISC. e P. IVA 01918360064 

Comune di  
Cassine 

Piazza Vittorio  Veneto, n. 1  
15016 Cassine (AL) 

COD. FISC. e  P. IVA 00229010061   

Tel. 0144/71342 - Fax 0144/714258 
e-mail: ufficio.tecnico@comune.cassine.al.it  

 
SETTORE TECNICO ASSOCIATO 

LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 06           Li, 04.05.2018 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto di lavori di 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE STRADE DEL CONCENTRICO 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016, per un importo complessivo pari a €. 43.889,36, (IVA esclusa).  
Codice CUP: C77H17001280006 Codice CIG: 746813866F. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Monferrato Acquese” n. 
2/2016 del 04.01.2016, con cui è stato individuato in via definitiva il Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Gestione Beni Demaniali e Patrimoniali dei comuni dell’Unione; 

 
VISTA la deliberazione C.C. n. 40 in data 29.12.2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Preventivo per gli esercizi 2017-2018-
2019, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019, l’Elenco Annuale per il 2017 
e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari; 

 
VISTO la deliberazione G.C. n. 2 in data 13.01.2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Operativo di Esecuzione, (P.O.E.), del 
bilancio preventivo 2017; 

 
DATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
RILEVATO CHE, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto ed affidare i lavori 
stessi nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di progettista, direttore dei lavori 
ed incaricato di redazione dell’istruttoria per la concessione di un contributo regionale, il 
geom. Elisa Scali, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 
medesimo D.Lgs. con determinazione n. 09 del 28/04/2017; 
 
DATO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 03/05/2017 è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto; 
 



 
  

 Pag. 2 di 5 

 

PRESO ATTO che in data 18.12.2017, con determinazione dirigenziale n. 4297 della 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica della Regione Piemonte, è stato assegnato il contributo di €. 
38.000,00 a valere sulla L.R. n. 06/2017, art. 14, “Attuazione intesa Governo-Regioni 
concernente il contributo alla finanza pubblica delle regioni a statuto ordinario per l’anno 
2017”;  
 
VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 9 in data 27.04.2018 con la quale è stata 
approvata la Variazione al bilancio di previsione 2018/2020, prevedendo, tra le altre, 
anche la somma di € 16.500,00 quale quota di cofinanziamento al contributo assegnato 
dalle Regione Piemonte per la i lavori di manutenzione straordinaria alle strade del 
concentrico;  
 
VISTI gli elaborati progettuali, riguardanti nello specifico l’intervento di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE STRADE DEL CONCENTRICO predisposti 
dal Settore Lavori Pubblici e Gestione Beni Demaniali e Patrimoniali dei comuni 
dell’Unione, nella persona del tecnico geom. Elisa Scali, istruttore tecnico, dipendente a 
tempo determinato dell’Unione dei Comuni, sopra indicata, e depositati presso il 
medesimo ufficio, qui di seguito elencati:  

• Relazione generale; 

• Quadro economico; 

• Computo metrico estimativo; 

• Computo oneri della sicurezza; 

• Stima incidenza della manodopera; 

• Elenco prezzi; 

• Planimetrie; 

• Capitolato speciale d’appalto; 

• Piano di sicurezza e coordinamento; 

• Documentazione fotografica; 
da cui risulta una spesa totale di €. 54.500,00, così suddivisi: 

� Lavori in appalto      €. 43.889,36,di cui: 
� Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.       823,30; 
� Importo lavori a corpo, soggetto a ribasso €. 43.066,06, (comprensivo di €. 

10.896,34 per costo della manodopera, soggetto a ribasso); 
 

VISTI il disciplinare di gara e la relativa documentazione da allegare; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 27.04.2018 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione della documentazione di gara; 
 
CONSIDERATO che, in ragione dell’importo dei lavori, si tratta di un appalto sotto soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede al comma 2, lett. 
b) che l’affidamento di lavori di importo pari o superiore ai 40.000,00 €. e inferiore ai 
150.000,00 €. avvenga mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, 
di dieci operatori economici individuati tramite indagini di mercato ovvero elenchi di 
operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
RITENUTO QUINDI necessario consultare n. 10 operatori economici da individuare 
tramite indagine di mercato, al fine di espletare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016; 



 
  

 Pag. 3 di 5 

 

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nella persona del capo di 
Gabinetto, Mauro Bonaretti, in data 13.06.2017, prot. n. 0023581, avente oggetto: 
“Articolo 95, comma 4, codice dei contratti pubblici. Utilizzo della procedura di cui all’art. 
36, comma 2, lettera c) e applicazione del criterio del prezzo più basso”; 

VISTA la nota dell’ANAC nella persona del Presidente Raffaele Cantone, in data 
23.06.2017, prot. n. 0084346, avente oggetto: “Articolo 95, comma 4, codice dei contratti 
pubblici. Utilizzo della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) e applicazione del 
criterio del prezzo più basso”; 
 
RITENUTO ALTRESÌ di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del prezzo 
più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. sopra citato; 
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

1. di approvare l’appalto per i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE 
STRADE DEL CONCENTRICO, con importo complessivo di €. 43.889,36, (IVA 
esclusa), di cui €. 823,30, quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 
10.896,34 per costo della manodopera, soggetto a ribasso, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

2. di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di n. 10 
operatori economici tramite indagine di mercato, al fine di espletare la procedura 
negoziata in oggetto e scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso di 
cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e 
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

4. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rendere le strade 
comunali transitabili in sicurezza per il cittadino; 

• l’oggetto del contratto è la realizzazione di lavori stradali, riconducibili alla categoria 
OG3; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato 
speciale d’appalto, nella documentazione di gara; 

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016. 



 
  

 Pag. 4 di 5 

 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del 
settore che dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’oggetto del presente provvedimento; 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio  dell’esercizio 2018 la somma di €. 30,00 relativa al contributo di gara all’ANAC 
di seguito indicato: 

  
Voce 8230 Codice 10.05.2.202 
Capitolo 18 Descrizione  
Articolo 1 Descrizione Lavori di manutenzione straordinaria strade 
SIOPE  CIG 746813866F CUP C77H17001280006 
Creditore ANAC 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €.  30,00 

Causale 
quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della 
Legge 23 dicembre 2005, n. 266. 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

8. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 746813866F e codice CUP è 
C77H17001280006; 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cassine, 
www.comune.cassine.al.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

10. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta 
valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione 
se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giavino geom. Gloria 



 
  

 Pag. 5 di 5 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento 
Capitolo 

Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 


